Дело № 1-9/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Мокроусово 04 мая 2017 года

Мокроусовский районный суд Курганской области в составе председательствующего Вельмезева О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Мокроусовского района Курганской области Немцева С.В.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитника КондратенкоА.Н. – адвоката Зырянова А.В., 

защитника ФИО2 – адвоката Митрофановой Е.Л., 

защитника ФИО3 – адвоката Савина Р.С., 

при секретаре Урванцевой Л.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в составе организованной группы совершил незаконные действия направленные на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, при следующих обстоятельствах: гражданин Российской Федерации ФИО1, осознавая, что преступная деятельность, связанная с организацией незаконного въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию, является высокодоходной, действуя из корыстных побуждений, в период до декабря 2015 года добровольно вошел в состав созданной гражданином Республики Казахстан, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Участник 2), организованной преступной группы, в состав которой также добровольно вошли гражданин Республики Узбекистан ФИО3, гражданин Российской Федерации, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Участник 3), и гражданин Российской Федерации ФИО2, а также иные неустановленные следствием лица. В соответствии с разработанным Участником 2 преступным планом, деятельность членов организованной преступной группы, заранее объединившихся для совершения тяжких преступлений, была направлена на организацию в течение длительного периода времени, за денежное вознаграждение, незаконного въезда на территорию Российской Федерации иностранных граждан, въезд которым в Российскую Федерацию запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, путем перевозки их в санях, прицепленных к снегоходу, с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, минуя прохождение пограничного контроля, вне установленных пунктов пропуска. При этом данная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, что проявилось в неоднократном повторении разработанной схемы преступных действий на протяжении длительного периода времени с распределением ролей для достижения единого преступного результата, согласованностью и организованностью действий в ходе совершения преступных деяний, а также сплоченностью, обусловленной неизменностью ее состава, наличием общего корыстного мотива, трансграничными связями, применяемыми мерами конспирации.

Участник 2, проживающий на территории Республики Казахстан, являвшийся организатором и руководителем преступной группы, в период не позднее августа 2015 года взял на себя обязанности общего руководства, выработки тактики поведения членов группы, координации и контроля их действий посредством сотовой связи. Согласно выполняемой им роли, осуществлял подыскание участников преступной группы и распределение между ними обязанностей; занимался поиском иностранных граждан, желающих въехать в Российскую Федерацию, которые не имели возможности сделать это на законных основаниях, отвечал за их размещение и проживание на территории республики Казахстан, по согласованию с другими участниками организованной группы определял время их отправки из Республики Казахстан в направлении Государственной границы Российской Федерации и время перемещения через Государственную границу Российской Федерации; осуществлял контроль за деятельностью участников группы, распределение между ними денежных средств, полученных от иностранных граждан за оказанные услуги в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и скрытном перемещении их в глубь Российской Федерации.

По разработанному Участником 2 преступному плану, направленному на извлечение незаконной прибыли от преступной деятельности, связанной с организацией незаконной миграции, участники организованной преступной группы выполняли следующие функции: ФИО3, проживающий в Московской области, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя по согласованию и совместно с Участником 2, а также иными неустановленными следствием лицами, используя родственные и межнациональные дружественные связи на территории иностранных государств, отвечал за поиск на территории Республики Узбекистан иностранных граждан, въезд которым на территорию Российской Федерации не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, а также посредством сотовой связи координировал действия иностранных граждан при движении по маршруту следования и прибытии в Республику Казахстан, обеспечивал встречу иностранных граждан и передачу их членам организованной группы, находящимся на территории Республики Казахстан, осуществлявшим непосредственное размещение иностранных граждан на территории Республики Казахстан и доставку их к линии Государственной границы Российской Федерации. Кроме того, в его функции входила встреча иностранных граждан на территории Российской Федерации после незаконного пересечения ими Государственной границы Российской Федерации и доставка к месту их дальнейшего постоянного пребывания в Российской Федерации.

Участник 3 и ФИО2, проживающие в 

<

...>, согласно отведенной им роли, на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK», принадлежащем ФИО2, с прицепленными санями, специально изготовленными и оборудованными для перевозки незаконных мигрантов, по согласованию с Участником 2 незаконно в обход установленных пунктов пропуска пересекали Государственную границу Российской Федерации с целью встречи иностранных граждан в заранее определенных посредством сотовой связи местах, расположенных на приграничной территории Республики Казахстан, принимали их у Участника 2 и с использованием вышеуказанного снегохода с прицепленными санями осуществляли их дальнейшее скрытное незаконное перемещение через линию Государственной границы Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска и доставку с территории Республики Казахстан в заранее согласованные с Участником 2 и ФИО1 места, расположенные на приграничной территории Российской Федерации, для дальнейшей передачи ФИО1.

ФИО1, проживающий на территории 

<

адрес>, ранее постоянно проживавший в 

<

...> и в силу этого имеющий устойчивую связь с Участником 3 и ФИО2, а также хорошо ориентирующийся на приграничной территории Петуховского и Макушинского районов Курганской области, согласно отведенной ему роли, с использованием принадлежащего его супруге автомобиля марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, по согласованию с Участником 2 в заранее обусловленных посредством сотовой связи местах на приграничной территории Курганской области встречал и принимал у Участника 3 и ФИО2 иностранных граждан, незаконно перемещенных через Государственную границу Российской Федерации, осуществлял их дальнейшее скрытное перемещение из пограничной зоны вглубь Российской Федерации во избежание их задержания сотрудниками пограничных и правоохранительных органов и пресечения незаконных действий участников организованной группы с целью передачи ФИО3, определял размер дополнительной оплаты иностранными гражданами за оказываемые им услуги по их незаконному скрытному перемещению на территории Российской Федерации.

С момента создания организованной преступной группы под руководством Участника 2, действовавшего совместно с ФИО3, Участником 3, ФИО2, ФИО1 и иными не установленными следствием лицами, ее участниками умышленно, из корыстных побуждений были совершены незаконные действия, направленные на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан при следующих обстоятельствах: в декабре 2015 года гражданин Республики Таджикистан ФИО22, владея недостоверной информацией о имеющемся запрете на въезд в Российскую Федерацию в отношении его супруги гражданки Республики Узбекистан ФИО23, имея умысел незаконно за денежные средства, минуя пограничный контроль, в обход установленных пунктов пропуска осуществить ее перевозку на территорию Российской Федерации, посредством сотовой связи обратился к неустановленному лицу по имени «Саид» с просьбой осуществить незаконную перевозку ФИО24. на территорию Российской Федерации за определенную сумму.

Неустановленное лицо по имени «Саид» после согласования с Участником 2 и ФИО1 обозначило ФИО25 размер денежных средств за организацию незаконного въезда ФИО26 на территорию Российской Федерации в сумме 40000 рублей, из которых 15000 рублей необходимо было перевести денежным переводом на его имя, а остальные 25000 передать другим участникам группы на территории Российской Федерации после незаконной перевозки ФИО27. 

Получив от ФИО28 согласие, а также первую часть денежных средств в размере 15000 рублей, неустановленное лицо по имени «Саид», продолжая руководствоваться общим корыстным мотивом, направленным на обогащение членов организованной группы, 26 декабря 2015 года встретило на железнодорожном вокзале г.Петропавловска Северо-Казахстанской области Республики Казахстан ФИО29 с ее малолетней дочерью, прибывших из Республики Узбекистан, после чего, согласовав с Участником 2 и ФИО1 место встречи, находящееся на территории Республики Казахстан, передало ФИО30 и ее малолетнего ребенка ФИО4 2 и ФИО1.

Участник 2 и ФИО1, действуя совместно, на автомобиле марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, приняли ФИО31 и ее малолетнего ребенка у неустановленного лица по имени «Саид» в заранее обусловленном месте на территории Республики Казахстан. После чего Участник 2 и ФИО1 до момента переправки через Государственную границу Российской Федерации разместили ФИО32 и ее ребенка в жилом доме находящемся в с.Кладбинка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан, принадлежащем ФИО4 2. 

27 декабря 2015 года около 01:00 часа ночи, имея заблуждение, сформированное ФИО33, что въезд в Российскую Федерацию ФИО35 не разрешен, Участник 2 совместно с ФИО1 на автомобиле марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак № доставили ФИО34 и ее ребенка на приграничную территорию, расположенную между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан с целью их передачи в заранее обусловленном месте ФИО4 3 и ФИО2. 

Участник 3 совместно с ФИО2 по указанию ФИО4 2 и во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя в целях конспирации в темное время суток, в нарушение режима Государственной границы Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK» с прицепленными санями и прибыли в указанное Участником 2 место, расположенное на приграничной территории Республики Казахстан между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области, где Участник 2 совместно с ФИО1, желая незаконно перевезти ФИО82 и ее ребенка ФИО83. через Государственную границу, ожидали прибытия Участника 3 и ФИО2.

Ввиду возникших в ходе движения технических проблем у снегохода, принадлежащего ФИО2, Участник 3 и ФИО2 отказались в этот день осуществить ранее согласованную с другими участниками организованной группы незаконную перевозку ФИО36 и ее ребенка на территорию Российской Федерации, после чего скрытно от пограничных нарядов, минуя пограничный контроль, убыли обратно на территорию Российской Федерации. 

Далее Участник 2 совместно с ФИО1, на автомобиле белого цвета, марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, перевезли и разместили ФИО37 и ее ребенка в жилом помещении, принадлежащем ФИО4 2, до момента следующей попытки переправки через Государственную границу Российской Федерации.

Продолжая реализацию ранее согласованного плана, ночью 27 января 2016 года Участник 2 совместно с неустановленным лицом на автомобиле доставили ФИО38 и ее ребенка на приграничную территорию между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан с целью их передачи в заранее обусловленном месте ФИО4 3 и ФИО2. 

Участник 3 совместно с ФИО2 по указанию Участника 2 и во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя в целях конспирации в темное время суток, в нарушение режима Государственной границы Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK» с прицепленными санями и прибыли в указанное Участником 2 место, расположенное на приграничной территории Республики Казахстан между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области, где Участник 2 передал ФИО39 и ее ребенка ФИО4 3 и ФИО2.

Участник 3 и ФИО2 разместили ФИО40 и ее ребенка в санях, прицепленных к снегоходу марки «ARCTIC CAT WIDETRACK», и, следуя на снегоходе под управлением ФИО2 с территории Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан на территорию Макушинского района Курганской области Российской Федерации, скрытно от пограничных нарядов, минуя пограничный контроль, в обход установленных пунктов пропуска незаконно переместили ФИО41 и ее ребенка через государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области, в нарушение требований ст.ст. 9, 11 Закона РФ от 01.04.1993 г. №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», обладая недостоверной информацией о действующем запрете ФИО5 на въезд в Российскую Федерацию. Продолжая осуществление общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя согласно отведенной им роли, Участник 3 и ФИО2 доставили ФИО42 и ее ребенка на снегоходе с прицепленными санями в заранее определенное и согласованное с Участником 2 и ФИО1 место, расположенное возле автодороги сообщением Макушино-Мартино Макушинского района Курганской области.

В это время ФИО1, действуя по согласованию с другими членами организованной преступной группы, во исполнение общего преступного умысла и в соответствии с отведенной ему ролью, на автомобиле марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, прибыл из Петуховского района Курганской области в место, расположенное возле автодороги сообщением Макушино-Мартино Макушинского района Курганской области, где согласно заранее разработанному плану принял у Участника 3 и ФИО2 ФИО43 и ее ребенка и на вышеуказанном автомобиле вывез их с приграничной территории, далее прибыв в заранее согласованное с ФИО44 место, находящееся напротив кафе «Светлана», расположенного на 268 км. федеральной трассы М-51 «Иртыш». Продолжая руководствоваться корыстным мотивом, ФИО1 передал ФИО45 и ее ребенка ФИО46, получив от него денежное вознаграждение за организацию незаконного въезда ФИО5 в размере 25000 рублей.

Также в период времени до 15 февраля 2016 года ФИО3 по согласованию с Участником 2, имея обширные связи на территории Республики Узбекистан, приискал граждан Республики Узбекистан ФИО47, ФИО48, ФИО49 и ФИО50, въезд в Российскую Федерацию которым не разрешен в соответствии с законодательством Российской Федерации. Заведомо зная об этом, во исполнение общего умысла, направленного на организацию незаконной миграции, ФИО3 посредством сотовой связи довел до них порядок и стоимость организации их незаконного въезда в Российскую Федерацию. Получив от указанных лиц согласие, координировал их действия по всему маршруту их следования до прибытия в Республику Казахстан с целью их дальнейшей передачи ФИО4 2.

15 февраля 2016 года Участник 2, действуя согласованно с ФИО3, встретил ФИО51 на железнодорожном вокзале Петропавловска Северо-Казахстанской области Республики Казахстан, разместил их в жилом помещении до момента переправки через Государственную границу Российской Федерации. Около 23:00 часов того же дня, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию данным лицам не разрешен, Участник 2 на автомобиле доставил ФИО52 и ФИО53 в приграничный населенный пункт Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан с целью их передачи в заранее обусловленном месте ФИО4 3 и ФИО2.

Участник 3 совместно с ФИО2 по указанию Участника 2 и во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя в целях конспирации в темное время суток, в нарушение режима Государственной границы Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK» с прицепленными санями и прибыли в указанное Участником 2 место, расположенное на приграничной территории Республики Казахстан, где Участник 2, заранее прибыв из населенного пункта Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан, передал, а Участник 3 совместно с ФИО2 приняли ФИО54.

После чего около 02:00 часов 16 февраля 2016 года Участник 3 и ФИО2 разместили ФИО55 в санях, прицепленных к снегоходу, и, следуя на снегоходе с территории Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан на территорию Макушинского района Курганской области Российской Федерации, скрытно от пограничных нарядов, минуя пограничный контроль, в обход установленных пунктов пропуска незаконно переместили ФИО56, ФИО57 через Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области, в нарушение требований ст.ст. 9, 11 Закона РФ от 01.04.1993 г. №4730-1 «О государственной границе Российской Федерации» и ст.ст. 26, 27 Федерального закона от 15.08.1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», заведомо зная о действующем запрете ФИО58 на въезд в Российскую Федерацию. Продолжая осуществление общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя согласно отведенной им роли, Участник 3 совместно с ФИО2 доставили ФИО59 на снегоходе с прицепленными санями в заранее определенное и согласованное с ФИО1 место, расположенное на 33 км. автодороги сообщением Макушино-Мартино Макушинского района Курганской области.

В это время ФИО1, действуя по согласованию с другими участниками организованной преступной группы, во исполнение общего преступного умысла и в соответствии с отведенной ему ролью, на автомобиле марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, прибыл из Петуховского района Курганской области на 33 км. автодороги сообщением Макушино-Мартино Макушинского района Курганской области, где согласно заранее разработанному плану принял у Участника 3 и ФИО2 ФИО60 и на вышеуказанном автомобиле вывез их с приграничной территории, после чего прибыв в г.Курган продолжая руководствоваться корыстным мотивом, за дополнительное денежное вознаграждение в размере 100 долларов США и 2000 рублей, полученных от ФИО61 и ФИО62, согласился во избежание задержания вышеуказанных иностранных граждан сотрудниками правоохранительных органов доставить их до г.Челябинска с целью передачи ФИО3.

Однако в результате проведенных сотрудниками УФСБ России по Курганской области оперативно-розыскных мероприятий автомобиль марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, был остановлен на федеральной трассе М-51 «Иртыш» в районе г.Шумихи Шумихинского района Курганской области, а ФИО63 были задержаны и привлечены к уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации.

ФИО2 в составе организованной группы совершил незаконные действия направленные на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, при следующих обстоятельствах: гражданин Российской Федерации ФИО2, осознавая, что преступная деятельность, связанная с организацией незаконного въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию, является высокодоходной, действуя из корыстных побуждений, в августе 2015 года добровольно вошел в состав созданной гражданином Республики Казахстан, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Участник 2), организованной преступной группы, в состав которой также добровольно вошли гражданин Республики Узбекистан ФИО3, гражданин Российской Федерации, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Участник 3), и гражданин Российской Федерации ФИО1, а также иные не установленные следствием лица. В соответствии с разработанным Участником 2 преступным планом, деятельность членов организованной преступной группы, заранее объединившихся для совершения тяжких преступлений, была направлена на организацию в течение длительного периода времени, за денежное вознаграждение, незаконного въезда на территорию Российской Федерации иностранных граждан, въезд которым в Российскую Федерацию запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, путем перевозки их в санях, прицепленных к снегоходу, с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, минуя прохождение пограничного контроля, вне установленных пунктов пропуска. При этом данная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, что проявилось в неоднократном повторении разработанной схемы преступных действий на протяжении длительного периода времени с распределением ролей для достижения единого преступного результата, согласованностью и организованностью действий в ходе совершения преступных деяний, а также сплоченностью, обусловленной неизменностью ее состава, наличием общего корыстного мотива, трансграничными связями, применяемыми мерами конспирации.

Участник 2 проживающий на территории Республики Казахстан, являвшийся организатором и руководителем преступной группы, в период не позднее августа 2015 года взял на себя обязанности общего руководства, выработки тактики поведения членов группы, координации и контроля их действий посредством сотовой связи. Согласно выполняемой им роли, осуществлял подыскание участников преступной группы и распределение между ними обязанностей; занимался поиском иностранных граждан, желающих въехать в Российскую Федерацию, которые не имели возможности сделать это на законных основаниях, отвечал за их размещение и проживание на территории Республики Казахстан, по согласованию с другими участниками организованной группы определял время отправки из Республики Казахстан в направлении Государственной границы Российской Федерации и время перемещения через Государственную границу Российской Федерации; осуществлял контроль за деятельностью участников группы, распределение между ними денежных средств, полученных от иностранных граждан за оказаные услуги в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и скрытном перемещении их вглубь Российской Федерации.

По разработанному Участником 2 преступному плану, направленному на извлечение незаконной прибыли от преступной деятельности, связанной с организацией незаконной миграции, участники организованной преступной группы выполняли следующие функции: ФИО3, проживающий в Московской области, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя по согласованию и совместно с Участником 2, а также иными не установленными следствием лицами, используя родственные и межнациональные дружественные связи на территории иностранных государств, отвечал за поиск на территории Республики Узбекистан иностранных граждан, въезд которым на территорию Российской Федерации не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, а также посредством сотовой связи координировал действия иностранных граждан при движении по маршруту следования и прибытии в Республику Казахстан, обеспечивал встречу иностранных граждан и передачу их членам организованной группы, находящимся на территории Республики Казахстан, осуществлявшим непосредственное размещение иностранных граждан на территории Республики Казахстан и доставку их к линии Государственной границы Российской Федерации. Кроме того, в его функции входила встреча иностранных граждан на территории Российской Федерации после незаконного пересечения ими Государственной границы Российской Федерации и доставка к месту их дальнейшего постоянного пребывания в Российской Федерации.

Участник 3 и ФИО2, проживающие в 

<

...>, согласно отведенной им роли, на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK», принадлежащем ФИО2, с прицепленными санями, специально изготовленными и оборудованными для перевозки незаконных мигрантов, по согласованию с Участником 2 незаконно в обход установленных пунктов пропуска пересекали Государственную границу Российской Федерации с целью встречи иностранных граждан в заранее определенных посредством сотовой связи местах, расположенных на приграничной территории Республики Казахстан, принимали их у Участника 2 и с использованием вышеуказанного снегохода с прицепленными санями осуществляли их дальнейшее скрытное незаконное перемещение через линию Государственной границы Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска и доставку с территории Республики Казахстан в заранее согласованные с Участником 2 и ФИО1 места, расположенные на приграничной территории Российской Федерации, для дальнейшей передачи ФИО1.

ФИО1, проживающий на территории Свердловской области, ранее постоянно проживавший в 

<

...> и в силу этого имеющий устойчивую связь с Участником 3 и ФИО2, а также хорошо ориентирующийся на приграничной территории Петуховского и Макушинского районов Курганской области, согласно отведенной ему роли, с использованием принадлежащего его супруге автомобиля марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, по согласованию с Участником 2 в заранее обусловленных посредством сотовой связи местах на приграничной территории Курганской области встречал и принимал у Участника 3 и ФИО2 иностранных граждан, незаконно перемещенных через Государственную границу Российской Федерации, осуществлял их дальнейшее скрытное перемещение из пограничной зоны вглубь Российской Федерации во избежание их задержания сотрудниками пограничных и правоохранительных органов и пресечения незаконных действий участников организованной группы с целью передачи ФИО3, определял размер дополнительной оплаты иностранными гражданами за оказываемые им услуги по их незаконному скрытному перемещению на территории Российской Федерации.

С момента создания организованной преступной группы под руководством Участника 2, действовавшего совместно с ФИО3, Участником 3, ФИО2, ФИО1 и иными не установленными следствием лицами, ее участниками умышленно, из корыстных побуждений были совершены незаконные действия, направленные на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан при следующих обстоятельствах: в декабре 2015 года гражданин Республики Таджикистан ФИО64 ФИО65, владея недостоверной информацией о имеющемся запрете на въезд в Российскую Федерацию в отношении его супруги гражданки Республики Узбекистан ФИО66, имея умысел незаконно за денежные средства, минуя пограничный контроль, в обход установленных пунктов пропуска осуществить ее перевозку на территорию Российской Федерации, посредством сотовой связи обратился к неустановленному лицу по имени «Саид» с просьбой осуществить незаконную перевозку ФИО67. на территорию Российской Федерации за определенную сумму.

Неустановленное лицо по имени «Саид» после согласования с Участником 2 и ФИО1 обозначило ФИО68 размер денежных средств за организацию незаконного въезда ФИО69 на территорию Российской Федерации в сумме 40000 рублей, из которых 15000 рублей необходимо было перевести денежным переводом на его имя, а остальные 25000 рублей передать другим участникам группы на территории Российской Федерации после незаконной перевозки ФИО70.

Получив от ФИО71 согласие, а также первую часть денежных средств в размере 15000 рублей, неустановленное лицо по имени «Саид», продолжая руководствоваться общим корыстным мотивом, направленным на обогащение членов организованной группы, 26 декабря 2015 года встретило на железнодорожном вокзале г.Петропавловска Северо-Казахстанской области Республики Казахстан ФИО72 с ее малолетней дочерью, прибывших из Республики Узбекистан, после чего, согласовав с Участником 2 и ФИО1 место встречи, находящееся на территории Республики Казахстан, передало ФИО73 и ее малолетнего ребенка ФИО4 2 и ФИО1.

Участник 2 и ФИО1, действуя совместно, на автомобиле марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, приняли ФИО74 и ее малолетнего ребенка у неустановленного лица по имени «Саид» в заранее обусловленном месте на территории Республики Казахстан. После чего Участник 2 и ФИО1 до момента переправки через Государственную границу Российской Федерации разместили ФИО75 и ее ребенка в жилом доме находящемся в с.Кладбинка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан, принадлежащем ФИО4 2.

27 декабря 2015 года около 01:00 часа ночи, имея заблуждение, сформированное ФИО76, что въезд в Российскую Федерацию ФИО77 не разрешен, Участник 2 совместно с ФИО1 на автомобиле марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак № доставили ФИО78 и ее ребенка на приграничную территорию, расположенную между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан с целью их передачи в заранее обусловленном месте ФИО4 3 и ФИО2.

Участник 3 совместно с ФИО2 по указанию Участника 2 и во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя в целях конспирации в темное время суток, в нарушение режима Государственной границы Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK» с прицепленными санями и прибыли в указанное Участником 2 место, расположенное на приграничной территории Республики Казахстан между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области, где Участник 2 совместно с ФИО1, желая незаконно перевезти ФИО79 и ее ребенка ФИО80. через Государственную границу, ожидали прибытия Участника 3 и ФИО2.Ввиду возникших в ходе движения технических проблем у снегохода, принадлежащего ФИО2, Участник 3 и ФИО2 отказались в этот день осуществить ранее согласованную с другими участниками организованной группы незаконную перевозку ФИО81 и ее ребенка на территорию Российской Федерации, после чего скрытно от пограничных нарядов, минуя пограничный контроль, убыли обратно на территорию Российской Федерации.

Далее Участник 2 совместно с ФИО1, на автомобиле белого цвета, марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, перевезли и разместили ФИО84 и ее ребенка в жилом помещении, принадлежащем ФИО4 2, до момента следующей попытки переправки через Государственную границу Российской Федерации.

Продолжая реализацию ранее согласованного плана, ночью 27 января 2016 года Участник 2 совместно с неустановленным лицом на автомобиле доставили ФИО85 и ее ребенка на приграничную территорию между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан с целью их передачи в заранее обусловленном месте ФИО4 3 и ФИО2.

Участник 3 совместно с ФИО2 по указанию Участника 2 и во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя в целях конспирации в темное время суток, в нарушение режима Государственной границы Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK» с прицепленными санями и прибыли в указанное Участником 2 место, расположенное на приграничной территории Республики Казахстан между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области, где Участник 2 передал ФИО86 и ее ребенка ФИО4 3 и ФИО2.

Участник 3 и ФИО2 разместили ФИО87 и ее ребенка в санях, прицепленных к снегоходу марки «ARCTIC CAT WIDETRACK», и, следуя на снегоходе под управлением ФИО2 с территории Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан на территорию Макушинского района Курганской области Российской Федерации, скрытно от пограничных нарядов, минуя пограничный контроль, в обход установленных пунктов пропуска незаконно переместили ФИО88 и ее ребенка через Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области, в нарушение требований ст.ст. 9, 11 Закона РФ от 01.04.1993 г. №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», обладая недостоверной информацией о действующем запрете ФИО5 на въезд в Российскую Федерацию. Продолжая осуществление общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя согласно отведенной им роли, Участник 3 и ФИО2 доставили ФИО89 и ее ребенка на снегоходе с прицепленными санями в заранее определенное и согласованное с Участником 2 и ФИО1 место, расположенное возле автодороги сообщением Макушино – Мартино Макушинского района Курганской области.

В это время ФИО1, действуя по согласованию с другими членами организованной преступной группы, во исполнение общего преступного умысла и в соответствии с отведенной ему ролью, на автомобиле марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, прибыл из Петуховского района Курганской области в место, расположенное возле автодороги сообщением Макушино – Мартино Макушинского района Курганской области, где согласно заранее разработанному плану принял у Участника 3 и ФИО2 ФИО90 и ее ребенка и на вышеуказанном автомобиле вывез их с приграничной территории, далее прибыв в заранее согласованное с ФИО91 место, находящееся напротив кафе «Светлана», расположенного на 268 км. федеральной трассы М-51 «Иртыш». Продолжая руководствоваться корыстным мотивом, ФИО1 передал ФИО92 и ее ребенка ФИО93, получив от него денежное вознаграждение за организацию незаконного въезда ФИО94 в размере 25000 рублей.

Также в период времени до 15 февраля 2016 года ФИО3 по согласованию с Участником 2, имея обширные связи на территории Республики Узбекистан, приискал граждан Республики Узбекистан ФИО95, въезд в Российскую Федерацию которым не разрешен в соответствии с законодательством Российской Федерации. Заведомо зная об этом, во исполнение общего умысла, направленного на организацию незаконной миграции, ФИО3 посредством сотовой связи довел до них порядок и стоимость организации их незаконного въезда в Российскую Федерацию. Получив от указанных лиц согласие, координировал их действия по всему маршруту их следования до прибытия в Республику Казахстан с целью их дальнейшей передачи ФИО4 2.

15 февраля 2016 года Участник 2, действуя согласованно с ФИО3, встретил ФИО96 на железнодорожном вокзале г.Петропавловска Северо-Казахстанской области Республики Казахстан, разместил их в жилом помещении до момента переправки через Государственную границу Российской Федерации. Около 23:00 часов того же дня, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию данным лицам не разрешен, Участник 2 на автомобиле доставил ФИО97 и ФИО98 в приграничный населенный пункт Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан с целью их передачи в заранее обусловленном месте ФИО4 3 и ФИО2.

Участник 3 совместно с ФИО2 по указанию Участника 2 и во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя в целях конспирации в темное время суток, в нарушение режима Государственной границы Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK» с прицепленными санями и прибыли в указанное Участником 2 место, расположенное на приграничной территории Республики Казахстан, где Участник 2, заранее прибыв из населенного пункта Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан, передал, а Участник 3 совместно с ФИО2 приняли ФИО99, ФИО100.

После чего около 02:00 часов 16 февраля 2016 года Участник 3 и ФИО2 разместили ФИО101 в санях, прицепленных к снегоходу, и, следуя на снегоходе с территории Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан на территорию Макушинского района Курганской области Российской Федерации, скрытно от пограничных нарядов, минуя пограничный контроль, в обход установленных пунктов пропуска незаконно переместили ФИО102, ФИО103 через Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области, в нарушение требований ст.ст. 9, 11 Закона РФ от 01.04.1993 г. №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» и ст.ст. 26, 27 Федерального закона от 15.08.1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», заведомо зная о действующем запрете ФИО122 на въезд в Российскую Федерацию. Продолжая осуществление общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя согласно отведенной им роли, Участник 3 совместно с ФИО2 доставили ФИО104 на снегоходе с прицепленными санями и заранее определенное и согласованное с ФИО1 место, расположенное на 33 км. Автодороги сообщением Макушино – Мартино Макушинского района Курганской области.

В это время ФИО1, действуя по согласованию с другими участниками организованной преступной группы, во исполнение общего преступного умысла и в соответствии с отведенной ему ролью, на автомобиле марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, прибыл из Петуховского района Курганской области на 33 км. автодороги сообщением Макушино – Мартино Макушинского района Курганской области, где согласно заранее разработанному плану принял у Участника 3 и ФИО2 ФИО105 и на вышеуказанном автомобиле вывез их с приграничной территории, после чего, прибыв в г.Курган, продолжая руководствоваться корыстным мотивом, за дополнительное денежное вознаграждение в размере 100 долларов США и 2000 рублей, полученных от ФИО106 и ФИО107, согласился во избежание задержания вышеуказанных иностранных граждан сотрудниками правоохранительных органов доставить их до г.Челябинска с целью передачи ФИО3.

Однако в результате проведенных сотрудниками УФСБ России по Курганской области оперативно-розыскных мероприятий автомобиль марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, был остановлен на федеральной трассе м-51 «Иртыш» в районе г.Шумихи Шумихинского района Курганской области, а ФИО108 были задержаны и привлечены к уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации.

ФИО3 в составе организованной группы совершил незаконные действия направленные на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, при следующих обстоятельствах: гражданин Республики Узбекистан ФИО3, осознавая, что преступная деятельность, связанная с организацией незаконного въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию, является высокодоходной, действуя из корыстных побуждений, в период до февраля 2016 года добровольно вошел в состав созданной гражданином Республики Казахстан, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Участник 2), организованной преступной группы, в состав которой также добровольно вошли гражданин Российской Федерации ФИО1, гражданин Российской Федерации, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Участник 3), и гражданин Российской Федерации ФИО2, а также иные не установленные следствием лица. В соответствии с разработанным Участником 2 преступным планом, деятельность членов организованной преступной группы, заранее объединившихся для совершения тяжких преступлений, была направлена на организацию в течение длительного периода времени, за денежное вознаграждение незаконного въезда на территорию Российской Федерации иностранных граждан, въезд которым в Российскую Федерацию запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, путем перевозки их в санях, прицепленных к снегоходу, с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, минуя прохождение пограничного контроля, вне установленных пунктов пропуска. При этом данная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, что проявилось в неоднократном повторении разработанной схемы преступных действий на протяжении длительного периода времени с распределением ролей для достижения единого преступного результата, согласованностью и сорганизованностью действий в ходе совершения преступных деяний, а также сплоченностью, обусловленной неизменностью ее состава, наличием общего корыстного мотива, трансграничными связям, применяемыми мерами конспирации.

Участник 2 проживающий на территории Республики Казахстан, являвшийся организатором и руководителем преступной группы, в период не позднее августа 2015 года взял на себя обязанности общего руководства, выработки тактики поведения членов группы, координации и контроля их действий посредством сотовой связи. Согласно выполняемой им роли, осуществлял подыскание участников преступной группы и распределение между ними обязанностей; занимался поиском иностранных граждан, желающих въехать в Российскую Федерацию, которые не имели возможности сделать это на законных основаниях, отвечал за их размещение и проживание на территории Республики Казахстан, по согласованию с другими участниками организованной группы определял время их отправки из Республики Казахстан в направлении Государственной границы Российской Федерации и время перемещения через Государственную границу Российской Федерации; осуществлял контроль за деятельностью участников группы, распределение между ними денежных средств, полученных от иностранных граждан за оказанные услуги в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и скрытном перемещении их вглубь Российской Федерации.

По разработанному Участником 2 преступному плану, направленному на извлечение прибыли от преступной деятельности, связанной с организацией незаконной миграции, участники организованной преступной группы выполняли следующие функции: ФИО3, проживающий в Московской области, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя по согласованию и совместно с Участником 2, а также иными не установленными следствием лицами, используя родственные и межнациональные дружественные связи на территории иностранных государств, отвечал за поиск на территории Республики Узбекистан иностранных граждан, въезд которым на территорию Российской Федерации не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательство Российской Федерации, а также посредством сотовой связи координировал действия иностранных граждан при движении по маршруту следования и прибытии в Республику Казахстан, обеспечивал встречу иностранных граждан и передачу их членам организованной группы, находящимся на территории Республики Казахстан, осуществлявшим непосредственное размещение иностранных граждан на территории Республики Казахстан и доставку их к линии Государственной границы Российской Федерации. Кроме того, в его функции входила встреча иностранных граждан на территории Российской Федерации после незаконного пересечения ими Государственной границы Российской Федерации и доставка к месту их дальнейшего постоянного пребывания в Российской Федерации.

Участник 3 и ФИО2, проживающие в 

<

...>, согласно отведенной им роли, на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK», принадлежащем ФИО2, с прицепленными санями, специально изготовленными и оборудованными для перевозки незаконных мигрантов, по согласованию с Участником 2 незаконно в обход установленных пунктов пропуска пересекли Государственную границу Российской Федерации с целью встречи иностранных граждан в заранее определенных посредством сотовой связи местах, расположенных на приграничной территории Республики Казахстан, принимали их у Участника 2 и с использованием вышеуказанного снегохода с прицепленными санями осуществляли их дальнейшее скрытное незаконное перемещение через линию Государственной границы Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска и доставку с территории Республики Казахстан в заранее согласованные с Участником 2 и ФИО1 места, расположенные на приграничной территории Российской Федерации, для дальнейшей передачи ФИО1.

ФИО1, проживающий на территории Свердловской области, ранее постоянно проживавший в 

<

...> и в силу этого имеющий устойчивую связь с Участником 3 и ФИО2, а также хорошо ориентирующийся на приграничной территории Петуховского и Макушинского районов Курганской области, согласно отведенной ему роли, с использованием принадлежащего его супруге автомобиля марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, по согласованию с Участником 2 в заранее обусловленных посредством сотовой связи местах на приграничной территории Курганской области встречал и принимал у Участника 3 и ФИО2 иностранных граждан, незаконно перемещенных через Государственную границу Российской Федерации, осуществлял их дальнейшее скрытное перемещение из пограничной зоны вглубь Российской Федерации во избежание их задержания сотрудниками пограничных и правоохранительных органов и пресечения незаконных действий участников организованной группы с целью передачи ФИО3, определял размер дополнительной оплаты иностранными гражданами за оказываемые им услуги по их незаконному скрытному перемещению на территории Российской Федерации.

С момента создания организованной преступной группы под руководством Участника 2, действовавшего совместно с ФИО3, Участником 3, ФИО2, ФИО1 и иными не установленными следствием лицами, ее участниками умышленно, из корыстных побуждений были совершены незаконные действия, направленные на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан при следующих обстоятельствах: в период времени до 15 февраля 2016 года ФИО3 по согласованию с Участником 2, имея обширные связи на территории Республики Узбекистан, приискал граждан Республики Узбекистан ФИО109, въезд в Российскую Федерацию которым не разрешен в соответствии с законодательством Российской Федерации. Заведомо зная об этом, во исполнение общего умысла, направленного на организацию незаконной миграции, ФИО3 посредством сотовой связи довел до них порядок и стоимость организации их незаконного въезда в Российскую Федерацию. Получив от указанных лиц согласие, координировал их действия по всему маршруту их следования до прибытия в Республику Казахстан с целью их дальнейшей передачи ФИО4 2.

15 февраля 2016 года Участник 2, действуя согласованно с ФИО3, встретил ФИО110 на железнодорожном вокзале г.Петропавловска Северо-Казахстанской области Республики Казахстан, разместил их в жилом помещении до момента переправки через Государственную границу Российской Федерации. Около 23:00 часов того же дня, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию данным лицам не разрешен, Участник 2 на автомобиле доставил ФИО111 и ФИО112 в приграничный населенный пункт Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан с целью их передачи в заранее обусловленном месте ФИО4 3 и ФИО2.

Участник 3 совместно с ФИО2 по указанию ФИО4 2 и во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя в целях конспирации в темное время суток, в нарушение режима Государственной границы Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK» с прицепленными санями и прибыли в указанное Участником 2 место, расположенное на приграничной территории Республики Казахстан, где Участник 2, заранее прибыв из населенного пункта Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан, передал, а Участник 3 совместно с ФИО2 приняли ФИО123, ФИО113.

После чего около 02:00 часов 16 февраля 2016 года Участник 3 и ФИО2 разместили ФИО114 в санях, прицепленных к снегоходу, и, следуя на снегоходе с территории Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан на территорию Макушинского района Курганской области Российской Федерации, скрытно от пограничных нарядов, минуя пограничный контроль, в обход установленных пунктов пропуска незаконно переместили ФИО115, ФИО116 через Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области, в нарушение требований ст.ст. 9, 11 Закона РФ от 01.04.1993 г.№4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» и ст.ст. 26, 27 Федерального закона от 15.08.1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», заведомо зная о действующем запрете ФИО117 на въезд в Российскую Федерацию. Продолжая осуществление общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя согласно отведенной им роли, Участник 3 совместно с ФИО2 доставили ФИО118 на снегоходе с прицепленными санями в заранее определенное и согласованное с ФИО1 место, расположенное на 33 км. автодороги сообщением Макушино-Мартино Макушинского района Курганской области.

В это время ФИО1, действуя по согласованию с другими участниками организованной преступной группы, во исполнение общего преступного умысла и в соответствии с отведенной ему ролью на автомобиле марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, прибыл из Петуховского района Курганской области на 33 км. автодороги сообщением Макушино-Мартино Макушинского района Курганской области, где согласно заранее разработанному плану принял у Участника 3 и ФИО2 ФИО119 и на вышеуказанном автомобиле вывез их с приграничной территории, после чего, прибыв в г.Курган, продолжая руководствоваться корыстным мотивом, за дополнительное денежное вознаграждение в размере 100 долларов США и 2000 рублей, полученных от ФИО120, согласился во избежание задержания вышеуказанных иностранных граждан сотрудниками правоохранительных органов доставить их до г.Челябинска с целью передачи ФИО3.

Однако, в результате проведенных сотрудниками УФСБ России по Курганской области оперативно-розыскных мероприятий автомобиль марки «Mazda CX-7», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, был остановлен на федеральной трассе М-51 «Иртыш» в районе г.Шумихи Шумихинского района Курганской области, а ФИО121 были задержаны и привлечены к уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 виновным себя по предъявленному им обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ признали полностью и заявили ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу.

Адвокаты Зырянов А.В., Савин Р.С., Митрофанова Е.Л. согласились с ходатайствами подсудимых.

Государственный обвинитель согласился с заявленными ходатайствами подсудимых о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Судом установлено, что подсудимые заявление сделали добровольно, после консультации с защитниками. Последствия рассмотрения дела в особом порядке им разъяснены и понятны.

Суд исключает из обвинения ссылку на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию «лиц без гражданства», поскольку она носит формальный характер и ее указание в обвинении, предъявленном подсудимым, является излишним.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу, суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – организация незаконной миграции, то есть организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, совершенная организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, их материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным ОУУП и ПДН отдела ОМВД России по г.Берёзовскому положительно (т. 2 л.д. 207-208).

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 не имеется.

Суд не усматривает других обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личность самого подсудимого, дающими основания для особого снисхождения к нему и применения положений ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

Подсудимый ФИО2 характеризуется участковым уполномоченным МО МВД России «Петуховский» не удовлетворительно (т. 2 л.д. 108).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд учитывает наличие на момент совершения преступления, малолетнего ребенка у ФИО2

Это смягчающее обстоятельство суд не находит исключительным и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личность самого подсудимого, дающими основания для особого снисхождения к нему и применения положений ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не имеется.

Подсудимый ФИО3 характеризуется по месту жительства положительно (т. 5 л.д. 197).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и наличие малолетних детей у виновного.

Эти смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личность самого подсудимого, дающими основания для особого снисхождения к нему и применения положений ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, обстоятельств его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, наличия смягчающего и отсутствие отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, сведения о личности и состоянии здоровья подсудимых, с целью восстановления социальной справедливости и учитывая положения ч.ч. 5 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО1, ФИО2, положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО3 суд считает, что лишь только наказание в виде реального лишения свободы сможет обеспечить достижение его целей, будет способствовать исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

С учетом тяжести содеянного и в связи с тем, что при совершении данного преступления подсудимые преследовали корыстные цели в виде извлечения нелегального дохода, суд полагает целесообразным назначение ФИО1, ФИО2, ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа.

Решая вопрос о назначении вида исправительного учреждения для отбывания лишения свободы, руководствуясь п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд направляет подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения в целях обеспечения исполнения приговора, а время непрерывного содержания их под стражей согласно ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок наказания.

В целях исполнения приговора, ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из следующего. 

Как видно из представленных материалов, постановлениями следователя от 24 января 2017 года ( т.5 л.д.226-227) из данного уголовного дела выделены в отдельные производства материалы, и в последствии возбуждены уголовные дела в отношении других лиц поэтому в соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат направлению в СО УФСБ России по Курганской области для приобщения к материалам уголовных дел, выделенных из данного уголовного дела.

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, подсудимые в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ назначить ему наказание в виде 3 лет 6 (Шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 100000 рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ назначить ему наказание в виде 3 лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 100000 рублей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ назначить ему наказание в виде 2 (Двух) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 100000 рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области ФИО1, ФИО3 оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденным ФИО1, ФИО3 исчислять с 04 мая 2017 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время непрерывного содержания его под стражей в порядке применения меры пресечения с 19 мая 2016 года по 03 мая 2017 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок наказания время непрерывного содержания его под стражей в порядке применения меры пресечения с 02 ноября 2016 года по 03 мая 2017 года.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, заключив под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с 04 мая 2017 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

паспорт самоходной машины и других видов техники №№ свидетельство о регистрации машины №№ на снегоход POLARIS IQ WIDETRAK CFI, 2009 года выпуска, государственный регистрационный знак №, мобильный телефон модель NOKIA, мобильный телефон, модель FLY, навигатор Garmin, s/n 99256522,

сим-карту сотового оператора «Билайн», № №, абонентский номер №,

мобильный телефон, модель Sony Ericsson К550i, s/n BX900F93J4, IMEI №, флеш-карту М2 Sony, объемом 128 МВ,

сим-карту «Билайн», номер №,

мобильный телефон, модель SAMSUNG GT-E1080W, s/n RDPBB62072E, IMEI: №,

мобильный телефон, модель HTC Disire 601dual sim RUS,

документы, содержащие информацию о соединениях между абонентами за период с 14.02.2016 г. по 17.02.2016 г., документы, содержащие информацию о соединениях между абонентами за период с 26.01.2016 г. по 28.01.2016 г., CD-R диск «Verbatim», рег. № 78/И, н/с от 21.03.2016 г., CD-R диск «Verbatim», рег. №88/И, н/с от 27.06.2016 г.,

DVD-R диск, марки «RISHENG», представленный компетентными органами Республики Казахстан – направить в СО УФСБ России по Курганской области для приобщения к материалам уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела. 

Судьбу вещественных доказательств: транспортного средства, автомобиль марки «Mazda CX-7», белого цвета, VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак №; транспортного средства, снегоход «ARCTIC CAT WIDETRACK», VIN: 4UF04SNW94T119434 – не разрешать до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела.

Сохранить арест на автомобиль «ИНФИНИТИ ЕХ-25, регистрационный знак №, 2013 года выпуска до исполнения приговора суда в части уплаты штрафа в размере 100000 рублей, назначенного в качестве дополнительного наказания ФИО1

Сохранить арест на снегоход «POLARIS WIDETRAK LX», государственный регистрационный знак № до рассмотрения уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Мокроусовский районный суд в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащемся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным, содержащемся под стражей в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий О.В. Вельмезев

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Курганского областного суда от 11.07.2017 г. приговор Мокроусовского районного суда Курганской области от 4 мая 2017 г. в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 оставлен без изменения, апелляционные жалобы – без удовлетворения.